INDICAÇÃO N° 494/15

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

municipalidade no sentido de que quando for inaugurada a

quadra poliesportiva da Escola Municipal Keisaburo Honda,

localizada na Colônia Cerejeira, Bairro Goiabal, seja ela

aberta durante alguns períodos em dias a serem definidos

posteriormente pela administração escolar, para que os

jovens e as crianças daquela comunidade tenham onde

praticar esportes.

JUSTIFICATIVA

                O Bairro Goiabal, mais precisamente a

Colônia Cerejeira, já conta com uma quadra poliesportiva,

porém, a mesma não é coberta, portanto, nos dias de chuva

ou muito sol é impossível a prática de esportes no local.

                Ocorre que a Escola Municipal Keisaburo

Honda terá em breve sua Quadra Poliesportiva inaugurada e

que poderá ser muito bem aproveita pelos jovens e as

crianças daquela comunidade, onde poderião brincar e passar

suas horas de folga, haja vista que a grande maioria não

tem condições de vir à área central da Cidade para

frequentarem os espaços públicos destinados a isso.

                Assim, visa a presente Indicação que o

Executivo Municipal tome as providências cabíveis para que

a quadra poliesportiva da Escola Municipal Keisaburo Honda

fique aberta em determinados dias e horários a serem

devidamente estabelecidos, para que tenham os moradores do

da Colônia Cerejeira um local adequado para a prática de

esportes, motivo pelo qual se espera vê-la atendida o mais

breve possível.

                Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2015.

Dirceu Jacinto Granato

Vereador